
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  B E Z P E Č N O S T N Í C H  T É M A T E C H

88

Čtyři pětiny mateřských škol při tématech OČBRMU spolupracují s Hasičským záchran-
ným sborem ČR (81,4 % škol) a více než polovina s Policií ČR (53,6 % škol). Méně často 
spolupracují s obecní (městskou) policií, obcí a jinými složkami Integrovaného záchranného 
systému. S žádným externím partnerem nespolupracuje 6,3 % škol. 

5.2 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 
v základním vzdělávání

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí (OČBRMU) je v základním 
vzdělávání součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, vzdělávacího oboru výchova k ob-
čanství a vzdělávací oblasti Člověk a příroda (přírodopis a zeměpis). Důvodem pro doplnění 
OČBRMU do revidovaného RVP ZV (s platností od září 2013) bylo zrušení civilní obrany 
bez náhrady (např. hlásné služby, evakuace, organizace a poskytování úkrytů, boj s požáry 
apod.) a na základě toho neinformovanost obyvatelstva o chování při mimořádných událos-
tech (např. zkušenosti se záplavami v ČR).

Vzdělávání v oblasti OČBRMU má za cíl připravit žáky na dopad možných následků ži-
velních pohrom a dalších mimořádných událostí způsobených lidskou činností, které mo-
hou ohrozit fyzické i duševní zdraví obyvatel, přivodit ztráty na životech nebo majetku. Jde 
například o záplavy a povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení, 
havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí (havárie v chemických provo-
zech a skladech, radiační havárie, ropné havárie) nebo jiné specifické události (teroristický 
čin, sabotáž, žhářství apod.).

Tabulka 30 
Podíl škol, které vzdělávají žáky v tématech OČBRMU (v %)

Podíl škol, které vzdělávají
žáky v tématech OČBRMU

ZŠ jen  
s 1.stupněm

ZŠ plně
organizovaná

VG – nižší 
stupeň Celkem

83,2 93,0 84,2 89,2

Většina základních škol i víceletých gymnázií zařazuje témata OČBRMU více než okrajo-
vě. Další informace se tedy vztahují pouze k těmto školám. 


